
سرمقاله

وزارت کشور و قوه قضائیه با دفاتر پایان نامه فروشى برخورد مى کنند

پایان نامه فروش ها زیر تیغ

سرانجام ترمیم کابینه
از همان هنگام که نتیجه انتخابات مجلس 
دهم در اسفند  سال 1394 روشن شد، این انتظار 
وجود داشت که تغییر و تحولاتی در اعضاي کابینه 
صورت گیرد. این انتظار طبیعی بود؛ زیرا با ساختار 
حقوقی ایران، کابینه محصول توافق مشترك 
رئیس جمهوري و مجلس است و هر گاه یکی از این 
دو دچار تحول و تغییري جدي شود، طبیعی است 
که محصول توافق آن دو نیز باید متناسب با وضعیت 
جدید شود. مجلس نهم از حیث جهت گیري 
سیاسی به کلی مقابل رئیس جمهوري قرار داشت. 
به طور مشخص بیشترین حملات به ویژه در موضوع 
مهمی مثل برجام را اکثریت آن مجلس تدارك 
دیدند. بنابراین نگرش مجلس قبلی را در ترکیب 
اعضاي کابینه نیز می توان دید و این که چگونه 
رئیس جمهوري مجبور شد براي چند وزارتخانه 
خود نامزدهاي گوناگونی معرفی کند تا بالاخره 
رأي آورند. البته در این مورد جاي گله گذاري 
نیست؛ چرا که آن مجلس چنان ترکیبی داشت و 
انتظار نمی رفت که جز آن عمل کند، ولی هنگامی 
که مردم با حضور خود مجلس جدیدي با ترکیب 
نزدیک تري به رئیس جمهوري تشکیل دادند، 
انتظار داشتند که ترکیب کابینه و دولت نیز به 

تناسب اصلاح شود.
البته از بیان یک حقیقت نیز نباید گذشت. 
متأسفانه در دولت پیش هر  سال چندین بار بحث 
استیضاح یا استعفاي وزرا پیش می آمد و چندین 
هفته و ماه ذهنیت اجرایى دولت و مردم معطوف 
به این موضوع می شد ولی آقاي روحانی حفظ 
ثبات نسبی و پرهیز از این مسأله را به عنوان یک 
خط مشی نه فقط در سیاست که در اقتصاد نیز 
پذیرفته است و این ثبات فی نفسه مطلوب و واجد 
اثرات مثبت است؛ هر چند و در هر حال به انتظارات 
عمومی نیز باید پاسخ داده شود. مهم ترین انتظار از 
سوي جامعه و کنشگران سیاسی یک ایده محوري و 
البته منطقی داشت؛ این که کابینه و وزراي موجود 
محصول اراده مشترك رئیس جمهوري و مجلس 
نهم است. (ترکیب دولت = خواست مجلس + 
خواست رئیس جمهوري)، طبیعی است که ترکیب 
این دولت مطلوبِ واقعیِ رئیس جمهوري نیست و 
هیچ وقت هم شاهد تحقق چنین چیزي نخواهیم 
بود؛ زیرا دخالت مجلس در این مورد حق آن 
است ولی فاصله ترکیب دولت از ترکیب مطلوب 
رئیس جمهوري بستگی به ترکیب و موضع مجلس 
دارد. هر چه مجلس دورتر از رئیس جمهوري باشد، 
ترکیب نهایی نیز ناهماهنگ تر و دورتر از ترکیب 
مطلوب رئیس جمهوري است و برعکس. بنابراین 
حالا که مردم ترکیب مجلس را به نحو چشمگیري 
تغییر داده اند که نمونه اش را در ترکیب هیأت رئیسه 
و نواب رئیس و روساي کمیسیون ها می توان دید، 
انتظار می رود که ترکیب کابینه به تناسب اصلاح 
شود، مگر این که آقاي رئیس جمهوري ترکیب 

موجود را مطلوب خود بداند. با وجود این فراموش 
نکنیم که این عدم مطلوبیت ترکیب باید در حدى 
باشد که تغییر را توجیه پذیر کند زیرا تغییر هم 
به نوبه خود عوارضى دارد؛ تغییري که به عوامل 

گوناگونی مربوط است.
در هر حال خواسته یا ناخواسته با استعفاي 
حداقل دو تن از وزرا و مشکلات وزیر دیگري در 
مجلس، فصل جدید تغییر کمی دیرتر از زمان 
مورد انتظار آغاز شد. طبیعی است که این فصل 
نیز فقط 9 ماه ادامه خواهد داشت و در مرداد ماه 
 سال آینده دولت جدیدي باید به مجلس معرفی 
شود. خواه ناخواه نامزدهاي جدیدي از سوي 
رئیس جمهوري به مجلس معرفی می شوند و در 
این میان باید یک نکته کلیدي را به نمایندگان 
تذکر داد؛ تردیدي نیست که نمایندگان مجلس 
حق دارند که به هر وزیري رأي اعتماد یا عدم اعتماد 
دهند، ولی حدود این مسئولیت کجاست؟ به عبارت 
دیگر نمایندگان در برابر این رأیی که می دهند 
چه مسئولیتی را می پذیرند؟ پذیرش مسئولیت 
رئیس جمهوري واضح است، مسئولیت هر گونه 
ضعف و ناکارآمدي جدي در یک وزارتخانه به نحوي 
متوجه رئیس جمهوري هم می شود، ولی آیا مجلس 
چنین مسئولیتی را می پذیرد؟ یا آن که همچنان 
خود را در مقام منتقد نسبت به وزرا تعریف می کند؟

متأسفانه به دلیل ساختار غیرحزبی ایران همواره 
در معرفی وزرا و انتخاب آنها از سوي مجلس با 
چالش اساسی همراه بوده ایم. در چنین ساختاري 
همیشه این شرایط پیش می آید که قوي ترین 
وزرا لزوما بیشترین آراي موافق نمایندگان را 
ندارند. وزراي قوي یا رد می شوند و رأي نمی آورند 
یا به صورت ناپلئونی وارد کابینه می شوند. در 
مقابل وزراي کم سابقه و ناشناخته بیشترین آرا 
را به خود اختصاص می دهند. در حالی که در یک 
جامعه و ساختار سیاسی کارآمد، باید قوي ترین 
وزرا بیشترین آراي موافق را کسب کنند و افراد 
ناشناخته و کم تجربه رأي مناسب را به دست 
نیاورند. این وضع محصول نحوه رأي دادن و 
ساختار آن در مجلس است که افراد شناخته شده 
بیشتر در تیررس نگاه ها بوده اند و طبعا می توان براي 
آنها نقاط ضعف (درست یا غلطی) را برشمرد، ولی 
براي افراد شناخته نشده و به قول معروف کم مسأله 
چنین نقدهایی وجود نخواهد داشت. این موضوع 
از همان مجلس اول و دوم نیز به چشم می آمد، دو 
تن از قوي ترین وزراي آن زمان که تاکنون هم در 
عرصه سیاست مورد احترام هستند، با آراي کمتر از 
55 درصد رأي اعتماد گرفتند؛ در حالی که برخی از 
وزراي آن دوره که اکنون خبري هم از آنان نیست 
و وزراي لزوما موفق هم نبودند، با آراي بالاي 70 
تا 80 درصد رأي اعتماد گرفتند. امیدواریم این 
بار ضوابط رأي اعتماد در مجلس به گونه اي شکل 

بگیرد که کمتر شاهد این مشکل باشیم.

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

پنجشنبه 29 مهر 1395 |  18 محرم 1438
Oct 2016 20 |  سال چهارم  |  شماره 972

از سال 67 تا 93 تعداد 52 هزار و 668  رأي تخریب تخلف ساختمانى اجرا نشده است
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حکم هاى نافرجام
    صفحه17

    صفحه2

اقتصاد

مدیر منطقه اى
صندوق بین المللى پول:

  ایران به رتبه دوم تجارت اکو
دست پیدا کرد

اقتصاد ایران فراتر از 
انتظار ظاهر شد

   صفحه هاى 7 و 16

یادم نمى رود کسى
به من اعتماد نداشت

ورزش

   صفحه 4   صفحه 18

20صفحه  |  500 تومان

   رئیس کمیسیون شهرسازي شوراي شهر: 225 هزار و 700 پرونده تخلف  در 26 سال گذشته به کمیسیون ماده 100 ارجاع شده و حکم گرفته است
  فرماندار تهران: نگران تکرار سرنوشت «شهرك زیتون» براي «علاءالدین» هستم

   ایران پیشرفته و شریف، نیازمند نسل جوانى شجاع 
تحصیلکرده و انقلابى است
  تکرار کلمه «دشمن» شناخت توطئه است نه توهم توطئه

    محمدامین قانعى راد؛ فساد آکادمیک با استقلال نهاد دانشگاه برچیده مى شود 
    گفت و گو با دانشجوى دکتراى جامعه شناسى که براى دانشجویان پایان نامه مى نویسد   
   سخنگوى کمیسیون آموزش در گفت وگو با «شهروند»:  پایان نامه فروشى، سرقت علمى است

   برخى استادان دانشگاه، دانشجویانشان را به دلالان پایان نامه معرفى مى کنند

رهبر معظم انقلاب اسلامى در دیدار نخبگان علمى :

در دفاع از نخبگان
کوتاه نمى آیم

فراخوان

 صفحه هاى 10 و 11

«دیالیز» در ایران پیشرفت مى کند
یک گام «کوچک» براى یک مشکل «بزرگ»

نارسایى هاى کلیوى، حالا با تغییراتى که در 
سبک زندگى ما ایرانى ها به وجود آمده، درحال 
شیوع است. مطابق برخى تحقیقات،  50 تا 
70 درصد نارسایى کلیه در ایران، به «فشار خون 
و دیابت»   بر مى گردد. روزنامه شهروند با چنین 
نگاهى سعى دارد پدیده «نارسایى هاى کلیوى»، 

مشکلات پیش روى بیماران دیالیزى و مسائل 
مرتبط با این حوزه را به بحث و تبادل نظر گذارد و از 
این پس به طور ویژه به آن بپردازد. شما هم اگر این 
دغدغه را دارید، صفحه 6 و 10 امروز را بخوانید و با 
تحریریه «شهروند» در ارتباط باشید و نظرات خود 

را با ما درمیان بگذارید.

سیاست

تدبیر استعفا

   صفحه 2

  محمد بطحایى در آموزش و پرورش، سید عباس صالحى در ارشاد
و نصراالله سجادى در وزارت ورزش و جوانان حکم سرپرستى گرفتند

  جنتى در نامه به رئیس جمهورى: وزارت ارشاد بیش از سایر دستگاه ها مورد هجوم بوده 
و عموم فعالیت هاى آن در فضاى آلوده به دروغ پراکنى  مورد تخریب قرار گرفته است

  محمد ناظم الشریعه سرمربى 
تیم ملى فوتسال از شرایط پیش روى 

تیمش مى گوید

وزیر بهداشت در واکنش به جدایى سه وزیر 
از کابینه:

تصمیم رئیس جمهورى بود
که این سه وزیر بروند

شهروند| وزیر بهداشت در یادداشتى در 
کانال تلگرامى اش نوشت:  «پس از مشورت هاى 
فراوان، تصمیم جناب آقاى دکتر روحانى بر 
آن قرار گرفت که سه تن از وزرا جاى خود را به 
همکاران دیگرى بدهند، با این امید که ارایه ى 
خدمات به مردم شریف ایران زمین بهتر از گذشته

انجام گیرد.»
حسن قاضى زاده هاشمى وزیر بهداشت در 
یادداشتى که در کانال تلگرامى اش منتشر کرد 
آورده است: «آشنایى اینجانب با این دوستان عزیز و 
شریف منحصر به سه سال و چند ماه گذشته است و 
در این مدت شاهد بودم براى خدمت به هموطنان از 
هیچ کوششى دریغ نکردند. البته مى دانم، گروهى 
این سخن را نمى پذیرند؛ موضوعى که در مورد هر 
مسئولى از جمله من نیز صادق است اما شهادت به 
انجام وظیفه از سوى هر فردى را وظیفه اى اخلاقى 
مى دانم. باید بدانیم این آمدن ها و رفتن ها نه تنها 
اقتضاى کار اجرایى که گاه یک ضرورت است؛ پس 
خدمات این خادمان را نادیده نگیریم و زحمات شان 
را پاس بداریم؛ همچنان که در درگاه الهى ذخیره اى 

خواهد بود براى آخرت ایشان.» 

افزایش قیمت خودرو تصویب شد
مهر| شوراى رقابت با دریافت تقاضاى 
خودروسازان، اجازه افزایش قیمت را صادر کرد؛ 
براین اساس قیمت برخى خودروها به دلیل نمره 
منفى کاهش یافته است. این درحالى است که 
این شورا در اردیبهشت ماه نیز مجوز افزایش 
قیمت تا 1,81درصدى را براى محصولات 
ایران خودرو و تا 0,4درصدى را براى سایپا صادر

کرده بود.
شرکت ایران  خودرو اخیرا طى بخشنامه  اعلام 
قیمت  محصولات به نمایندگى هاى فروش خود، 
قیمت 3 محصول پژو 405، پژو 206 و سمند 
ال ایکس را حدود 300 هزارتومان افزایش داده بود، 
اما هنوز زمانى براى اعمال این افزایش قیمت اعلام 
نشده است که به نظر مى رسد با مصوبه جدید این 

افزایش قیمت ها نیز کلید زده شود.
براساس جدول منتشرشده در سایت مرکز 
ملى رقابت پژو 206، رانا، تندر، پژو پارس و 
سمند ال ایکس به ترتیب مجوز بیشترین  افزایش 
قیمت را دریافت کرده اند. براساس جدول 
اعلام شده سقف افزایش قیمت ایران خودرو 
به طور میانگین از 1,81درصد به 1,9801درصد 
رسیده و سقف افزایش قیمت سایپا 0/4 درصد 
شده است، اما جالب اینجاست که دو خودرو 
سایپا 141SL و سایپا 141SE به  دلیل افت 
کیفیت باید حدود 0,8 درصد از قیمت خود

بکاهند. 


